
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi
nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LO IOV - IRCCS E L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA PER 
L'ATTIVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DI N° 4 BORSE DI STUDIO TRIENNALI PER IL CORSO DI 
DOTTORATO DI RICERCA IN ONCOLOGIA CLINICA E SPERIMENTALE E IMMUNOLOGIA - 40° 
CICLO, A.A. 2024/2025.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva la Convenzione tra lo IOV - IRCCS e 

l'Università degli Studi di Padova per l'attivazione e il finanziamento di n° 4 borse di studio triennali per il 

Corso di Dottorato di Ricerca in Oncologia clinica e sperimentale e immunologia - 40° ciclo, a.a. 2024/2025.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- l’Università degli Studi di Padova, a seguito di autorizzazione degli Organi Accademici competenti, ha 

avviato presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche – DiSCOG il 
Corso di Dottorato in Oncologia clinica e sperimentale e immunologia per il 40° ciclo, della durata di tre 
anni, a partire dall’a.a. 2024/2025;

- con nota prot. n.  4730 del 5.03.2024, il Direttore f.f. della UOC Oncologia 1 e il Direttore f.f. della UOC 
Oncologia 3 hanno proposto alla Direzione Generale e al Direttore Scientifico dell’Istituto di contribuire 
al finanziamento dell’attività di ricerca svolta dai dottorandi per il Corso di Dottorato di Ricerca in 
Oncologia clinica e sperimentale e immunologia del 40° ciclo dell’Università degli Studi di Padova;

CONSIDERATO che l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS è interessato allo svolgimento e allo sviluppo 
delle attività di ricerca nei settori disciplinari per i quali è stato istituito il Corso di Dottorato sopra menzionato, 
e dato atto che, con lettera di intenti trasmessa all’Università degli Studi di Padova con PEC del 14.03.2024 
(prot. n. 5423/2024), questo Istituto ha manifestato alla succitata Università la propria disponibilità a finanziare 
n. 4 borse di studio a tema vincolato, per lo svolgimento dei seguenti temi di ricerca:

1. “Biomarkers of immunoresistance in metastatic colorectal cancer” ovvero “Determinanti di 
immunoresistenza primaria e secondaria nel tumore del colon-retto metastatico”, la cui supervisione è 
attribuita alla Dr.ssa Francesca Bergamo, dirigente medico della UOC Oncologia 1;

2. “Prognostic and predictive factors in neoadjuvant treatment of colon and rectal cancer” ovvero 
“Valutazione di fattori prognostici e predittivi di efficacia nella terapia neoadiuvante del tumore del 
colon e del retto in stadio II-III”, la cui supervisione è attribuita alla Dr.ssa Sara Lonardi, Direttore della 
UOC Oncologia 1;

3. “Biomarkers of prognosys and response to treatments in upper GI cancers” ovvero “Identificazione 
di biomarcatori di prognosi e risposta ai trattamenti nelle neoplasie del tratto gastroenterico superiore” 
la cui supervisione è attribuita alla Dr.ssa Sara Lonardi, Direttore della UOC Oncologia 1;

4. “Clinical and molecular predictive factors in the treatment of gliomas” ovvero “Fattori predittivi 
clinici e molecolari nel trattamento dei gliomi”, la cui supervisione è attribuita al Dr. Giuseppe 
Lombardi, Responsabile della UOS Neuro-Oncologia;

CONSIDERATO il plusvalore che l’iniziativa conferisce allo IOV-IRCCS, data l’opportunità di 
partecipazione nelle attività di supervisione e docenza offrendo il contributo dei dottorandi al numero di 
pubblicazioni scientifiche prodotte annualmente, all’interno delle quali l’Università si impegna a dichiarare 
che i risultati sono stati realizzati nell’ambito dell’attività oggetto della convenzione con lo IOV.

RICHIAMATA la Legge n. 210/1998, comma 6 dell’art. 4 - Dottorato di Ricerca, laddove viene previsto che 
gli oneri per il finanziamento delle borse di studio per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca possono 
essere coperti mediante convenzione con soggetti estranei all'amministrazione universitaria, secondo modalità 
e procedure deliberate dagli organi competenti delle Università;

PRECISATO che:
- i posti di dottorato di ricerca sono stati messi a concorso dall’Università e sono stati assegnati previa 

valutazione comparativa del merito e secondo l’ordine definito nella graduatoria;
- la convenzione tra l’Università degli Studi di Padova e l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS prevede il 

finanziamento, per ciascuna borsa di studio, del seguente importo, al netto delle spese bancarie:
€ 71.250,00 euro comprensivo di:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

- tre annualità di borsa (16.243,00 €/anno lordo percipiente - D.M. MUR 23/02/2022 n. 
247);

- oneri previdenziali INPS (23,353% dell’importo della borsa);
- importo forfettario comprensivo di maggiorazione del 50% della borsa per un periodo 

ridotto di formazione all’estero fino a 6 mesi, budget per l’attività di ricerca del 
dottorando [art. 9 commi 3 e 4 del D.M. MUR 14/12/2021 n. 226] e contributo per il 
funzionamento del Corso;

- il versamento dell’importo complessivo delle quattro borse di studio, pari a € 285.000,00, per la durata 
triennale del corso, viene effettuato in tre soluzioni annuali anticipate di pari importo, pari a euro 
95.000,00, entro il 31 ottobre di ogni anno;

- le borse di studio per i dottorati di ricerca vengono finanziate con i fondi derivanti dalle sperimentazioni 
cliniche, così come attestato con nota prot. n. 5448/2024 dal Direttore della UOC Gestione Risorse Umane.

Tutto ciò premesso, si propone l’approvazione della Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto e 
l’Università degli Studi di Padova per il finanziamento di 4 borse di studio per il Corso di Dottorato in 
Oncologia clinica e sperimentale e immunologia - 40° ciclo, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di approvare la Convenzione con l’Università degli Studi di Padova per il finanziamento di quattro 
borse di studio a tema vincolato per la frequenza al Corso di Dottorato di ricerca in Oncologia clinica 
e sperimentale e immunologia - 40° ciclo, della durata di tre anni, a partire dall’a.a. 2024/2025, allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’importo complessivo del finanziamento, pari ad € 285.000,00 per la durata triennale 
delle quattro borse di studio, sarà versato in tre rate annuali e imputato sul conto di contabilità generale 
400 20 11 305 – Altri rimborsi assegni e contributi, e troverà copertura con i fondi sotto indicati Fondo 
Sperimentazioni Cliniche Oncologiche Medica 1;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

3. di dare mandato alla UOSD Affari Generali e Legali, alla UOSD Sviluppo e coordinamento della 
Ricerca sanitaria, alla UOC Gestione Risorse Umane, alla UOS Controllo di Gestione e alla UOC 
Contabilità e Bilancio di curare i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 
Il Commissario 

        dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


